檔 號:

財團法人車輛安全審驗中心 函

702

臺南市南區中華南路二段151號

地址: 505029彰化縣鹿港鎮鹿工北二路2號

聯絡人‥洪健華
聯絡電話‥ 04-7812180分機2108

傳真電話‥ 04-7810400

電子信箱‥ ica1216@vscc.org. tw

受文者:社團法人中華民國外匯車進口商協
會

發文日期‥中華民國109年7月20日

發文字號‥車安審字第1090004870號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限‥

附件:會議紀錄與簽到表

主旨:檢陳(送)本中心109年7月14日召開本年度第2次「車輛

型式安全審驗及檢驗相關疑義事項」會議紀錄1份,請鑒
核(查照) 。

說明:

一、本次會議案件六,就「國內車輛製造廠或底盤車製造廠製

造之小型車或底盤車車身號碼編碼原則審驗補充作業規定」

(草案)一案,請台灣區車輛工業同業公會會後彙整會員之
共識意見,並於109年7月底前以函文方式提供予本中心,

以利續辦後續相關事宜。

二、本次會議宣導事項案件一「使用中車輛於定期檢驗時,其

車輛頭燈光源為LED頭燈所涉辦理依據及認定方法」 ,再

請各公路監理機關協助轉知及宣導。

線 本次會議宣導事項案件二「車輛原廠提供予車主使用之
APP ,其頁面之國籍顯示資訊所涉影響,應考量民眾觀感

研議調整」 ,再請各車輛公(協)會協助轉知及宣導。

正呈二窯苧慧驚蒿芸嵩誥誥囑驪團
局高雄市區監理所、交通部公路總局臺北區監理所、交通部公路總局新竹區
監理所、交通部公路總局臺中區監理所、交通部公路總局嘉義區監理所、交
通部公路總局高雄區監理所、交通部公路總局公路人員訓練所、台灣區車體
工業同業公會、台灣區車輛工業同業公會、台北市汽車代理商業同業公會、
中華民國車輛進口商協會、台灣威廷科技有限公司、群翔工業股份有限公司
社團法人中華車輛貿易協會、中華民國汽車貿易商協會、社團法人中華機
動車輛進出口商協會、社團法人中華民國外匯車進口商協會、社團法人中華
民國大型重型機車經營同業全國促進會、台灣省汽車商業同業公會聯合會、
中華民國車輛經貿合作協會

駟臥輛肄審鯽心

109年第2次「車輛型式安全審鹼及檢鹼相關疑羲事項」會議紀錄

一、開會時間‥109年7月14日(星期二)上午10時

二、開會地點‥交通部公路總局高雄市區監理所二樓南部會議及監理教育訓練中心

三、主持人:本中心周執行長維果

四、出(列)席單位及人員‥如會議簽到表

五、主席致詞‥(略)

六、商討經過‥(略)

七、會讖結論:

案件一‥有關裝設相關設備並主張供農牧業防疫用途使用之小型汽車附掛之拖車是否符

合道路交通安全規則第七十七條第一項第八款及其車輛種類(車別)、車身式樣

如何認定一案。

決讖‥案經與會單位研商後,考量此車輛之需求性,請本案提案單位協助會後提供相關

完整資料於車安中心(經會後確認,提案單位台灣威廷科技有限公司表示以該公司

109年6月16日109審1090616號函資料為主即可) ,再由車安中心協助就車輛

實際狀況另函詢此類功能車輛之目的事業主管機關(動物防疫之目的事業主管機

關為行政院農業委員會) ,確認該車輛是否屬防疫用途車輛,另如案內車輛經前揭

程序確認為防疫用途車輛者,其車輛種類(車別)建讖核定為輕型拖車、車身式

樣由車安中心核定主體式樣為「柵式」。

案件二‥有關由曳引車牽引至定點供民眾體驗真實之地震情境,且設置有地震模擬平

台、影音設備及舉升/延展設備之半拖車,其車輛種類(車別) 、車身式樣及

附加配備應如何核定一案。

決議:案經與會單位研商後,相關結論摘要如下。

(一)就申請者主張案內車輛之車輛種類為特種車輛部分,考量事涉目的事業主

管機關之認定,再請提案單位逕洽案內車輛之目的事業主管機關,並由目

的事業主管機關循程序將特種車之名稱及其特種設備等資訊函報交通部核

定,以利案內車輛得依規定憑辦相關安審事宜。

(二)另就案內半拖車之車身式樣核定部分,待前點特種車輛認定一節依程序取

得交通部核可後,建讖由車安中心核定主體式樣為「廂式」。

(三)另案內車輛釐潰前點特種車輛之認定後,其後續辦理檢測與審驗時,舉昇/

延展裝置之相關安全裝置(安全鑰匙、安全鎖栓、機械式鎖栓一等)應確實

查驗,避免危害用路人安全。

案件三‥有關台灣區車體工業同業公會提議,就對應交通部「平面路段需求反應式運輸

服務國道客運路線試辦導入歐規甲類大客車申請原則」之前單軸後雙軸甲類大

客車,如其冷氯系統安裝於車頂上方且不超過30公分者,冷氟系統得不計入全

高之童測一案。

決議‥案經與會單位研商後,如屬依據交通部109年1月30日公告「平面路段需求反應

式運輸服務國道客運路線試辦導入歐規甲類大客車申請原則」辦理之歐洲產製完

成車、進口該地區底盤在國內打造車體或進口歐洲產製底盤零組件在國內組裝與

打造車體之前單軸後雙軸甲類大客車,其冷氯系統如安裝於車頂上方且不超過30

公分者,建讖不計入全高之量測範圍,另請車安中心函報交通部核定。

案件四:有關修訂「因車輛進口商之故致已銷售車輛無法申請辦理審驗,由車輛產權所

有者以個人名義提出審驗申請審驗適用補充規定」 ,若屬政府機關依行政執行

法及道路交通管理處罰條例規定沒入、拍賣者之車輛,得由車輛產權所有者名

羲提出審驗申請一案。

決讖‥案經與會單位研商後,有關「因車輛進口商之故致已銷售車輛無法申請辦理審驗,

由車輛產權所有者以個人名義提出審驗申請審驗適用補充規定」修訂案,除建議

將該補充規定標題及第二點說明作部分文字調整外,其餘內容一致咸表同意,另

請車安中心函報交通部核定。

案件五‥有關修訂「美規車型申請少量車輛型式安全審驗補充作業規定」附表一美規車

型少量車輛型式安全審驗之檢測項目符合性證明文件規定一案。

決議‥案經與會單位研商後,咸同意修訂「美規車型申請少量車輛型式安全審驗補充作

業規定」附表一美規車型少量車輛型式安全審驗之檢測項目符合性證明文件規

定,另請車安中心函報交通部核定。

案件六‥有關「國內車輛製造廠或底盤車製造廠製造之小型車或底盤車車身號碼編碼原

則審驗補充作業規定」 (草案)一案。

決議:案經與會單位研商後,相關結論摘要如下。

(一〕本案之適用對象應屬「國內車輛製造廠或底盤車製造廠製造之小型車及其

底盤車」。

(二)本案之實施日期係以辦理審驗時需符合或車輛出廠日即需符合一節,建讖

以車輛出廠日來作為實施日期之認定籬圍。

(三)經車安中心會前電詢經濟部標準檢驗局承辦窗口,就中華民國圖家標準CNS

總號14246 「道路車輛一車輛辨識號碼」 4. 1. 1節「辨識碼應位於車輛右側,

略以_ 」,其意旨從車輛駕駛座側往前看之方向為認定基準,故前述4.1.1

節規範之右側,係指車輛之副駕駛座方向,另就前述CNS總號14246規範,

17個完整碼之前後如有特殊符號且不影響碼數字元辨識者,應無違反CNS

規範。

(四)就本案是否全面性依照中華民國國家標準CⅣS總號14246 「道路車輛一車輛

辨識號碼」執行一節(包含編碼原則、字元規範、寫法、位置、設置及字元

高度...等) ,再請台灣區車輛工業同業公會帶回研商確認,並於109年7

月底前彙整公會內部共識意見函送車安中心。

(五)本案實施時間依交通部109年2月13日召開之「研商國產及進口汽車制定

車身號碼(VIN)規範可行性」會議紀錄,暫定111年1月1日起實施,另就

台灣區車輛工業同業公會建議I12年1月1日起實施一節及本案是否需以

審驗補充作業規定方式規範一節,再請車安中心會後與交通部溝通確認,

以利本案後續推動順利。

八、宣導事項

案件一‥有關民眾反映使用中車輛於定期檢驗時,公路監理機關判定該車輛頭燈光源為

LED頭燈,惟其所屬完成車照片並未登載註記相關資訊一案,經查本會105年

第6次會議之案件四結論,「略以⋯自105年9月1目起新申請審驗之車輛,如

配備「LED頭燈」者,慮於完成車照片上進行加註」,次查某內車輛審驗中請時

間係屬105年9月1日前,爰依前揭會議結論並無於完成車照片上加註。考量

此等LED頭燈相關酩套作法既經前揭會議研商且獲有共識,再請各公路監理機

關協助向轄屬單位進行宣導,俾利相關檢驗作業順遂。

案件二‥依交通部109年6月2日交路字第1095006944號函辦理,有關近來接獲民眾

反映車輛原廠提供予車主使用之傭P ,使用者註冊頁面之國籍選頊顯示為「中

國臺灣」,有矮化國格情形,爰請各公(協)會加強協助宣導所屬會員,關於車

輛提供予車主使用之APP國籍顯示資訊,應考量民眾觀感研讖調整遂。

九、散會(上午12時)

109年第2次「車輛型式安全審驗及檢驗相關疑義事項」會議簽到表
一、開會時間‥中華民國109年7月14日(星期二)上午10時

二、開會地點:交通部公路總局高雄市區監理所二樓南部會議及監理教育訓練中心

言‥諧粽葦諜竇叩表及本中心周執行長維果1神氧紀錄‥輝
單 位 名 稱 出 席 人 員

交通部

交通部公路總局
_ \

≒脆′叼、檻

臺北市區監理所

′1

∵∴∴

高雄市區監理所

′彬呻

臺北區監理所

′

晶帥1`斫純色

新竹區監理所 ÷

臺中區監理所

一一一二￣￣ 一一「

嘉義區監理所
0

兒′

高雄區監理所

∴÷∵÷

交通部公路總局公路人員訓練所

↓嚴1素三御

109年第2次「車輛型式安全審驗及檢驗相關疑義事項」會議簽到表
單 位 名 稱 出 席 人 員

台灣區車體工業同業公會 ∵∵ ∵
′

台灣區車輛工業同業公會

∴∵∴∵∴∵∴∵
台北市汽車代理商業同業公會

∵∵∴∵∴寸
中華民國車輛進口商協會 睿悖砟砂摧

台灣威廷科技有限公司

∵∵∵∵∵∴_∴

群翔工業股份有限公司
夕/ ∵: 潔.\

社團法人中華車輛貿易協會

中華民國汽車貿易商協會

社團法人中華機動車輛進出口商協

會

社團法人中華民國外匯車進口商協 諾三攪 合
日

社團法人中華民國大型重型機車經

營同崇全國促進會

109年第2次「車輛型式安全審驗及檢驗相關疑義事項」會議簽到表
單 位 名 稱 出 席 人 員

台灣省汽車商業同業公會聯合會

中華民國車輛經貿合作協會

豹約生櫂琊 講赤妊寸 ∪

÷、、∵∴÷∴↑ 蚓舔